
Управление образования администрации
Ирбейского района Красноярского края

ПРИКАЗ

15 января 2024 С. Ирбейское №4

О внесении изменений в приказ № 10 от 13.01.2022 г. «О комплексе мер по 
созданию и функционированию в общеобразовательных организациях центров 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на 
территории Ирбейского района в 2022 г.»

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, учитывая федеральный 
проект «Современная школа» национального проекта «Образование», утвержденного 
президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию 
и национальным проектам от 24.12.2018 № 16, распоряжением Министерства просвещения 
РФ от 12.01.2021 № Р-6 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах, центров образования естественно — научной и технологической 
направленностей», региональным проектом Красноярского края «Современная школа», 
утвержденным первым заместителем Губернатора Красноярского края Ю.А. Лапшиным 
11.12.2018 г., учитывая письмо Министерства просвещения РФ от 01.11.2021 № ТВ-1913/02 
«О направлении методических рекомендаций», в соответствии с Распоряжением 
правительства Красноярского края от 30.12.2021 № 956-р по Комплексу мер («дорожной 
карте») по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно - 
научной и технологической направленностей «Точка роста» на территории Красноярского 
края», приказа министерства образования Красноярского края № 661-11-05 от 30.11.2021. 
приказа управления образования администрации Ирбейского района № 10 от 13.01.2022 «О 
комплексе мер по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях 
центров естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на 
территории Ирбейского района в 2022 г.», в целях выполнения показателей «Комплекса мер 
(«дорожная карта») по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях центров образования естественно-научной направленностей «Точка роста» на 
территории Ирбейского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях центров образования 
естественно-научной направленностей «Точка роста» на территории Ирбейского района, 
созданных в 2024 г.» (Приложение 1);

2. Утвердить Перечень общеобразовательных организаций, расположенных в 
Ирбейском районе, на базе которых в 2024 г. планируется создание центров «Точка роста» 
(далее - ТР) (Приложение 2).

3. Бондарь Татьяне Анатольевне, муниципальному куратору ТР, довести до 
руководителя МБОУ Елисеевская ООШ, на базе которой в 2024 гг. будет организована ТР:

3.1. показатели деятельности центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» на территории Красноярского края на 
2024 -2025 годы; минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по 



созданию и функционированию в общеобразовательной организации центра «Точка роста» 
в Ирбейском районе (Приложение 3);

3.2. типовое положение о деятельности центра «Точка роста».
4. Гринькова А.П.. контрактного управляющего управления образования 

администрации Ирбейского района, назначить ответственным за закупку оборудования 
центров «Точка роста» в 2024 гг.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

6. Приказ вступает в силу с 14.01.2024.

Руководитель
управления образования 
администрации Ирбейского района

Н.И. Черникова



Приложение 1
к приказ} от 15.01.204 № 4

Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях центров образования естественно-научной 

направленностей «Точка роста» на территории Ирбейского района, созданных в 2024 
г.

№ Наименование мероприятия Ответственн 
ый

Результат срок

1 - Утверждение показателей 
деятельности центров 
«Точка роста»;
- Утверждение перечня 
общеобразовательных 
организаций Ирбейского 
района, на базе которых 
планируется создание 
центров «Точка роста»;
- Доведение информации 
по типовом положении о 
деятельности центров 
«Точка роста»

УО Приказ УО 15.01.2024

1

2 Формирование и 
согласование 
инфраструктурного листа 
(перечня оборудования, 
расходных материалов, 
средств обучения и 
воспитания для создания и 
обеспечения 
функционирования 
центров «Точка роста»

УО;
МО

Краснояр 
ского 
края

(регионал 
ьный 

оператор)

Отчет региональному 
оператору о соответствии 
инфраструктурного листа 
единой технологической 
среде национального 
проекта «Образование»

Согласно
графику 
регионального i 
оператора

|

3 Формирование типового 
проекта дизайна и 
зонирования помещений 
центров «Точка роста»

УО, 
руководи 
тель 00

Отчет региональному 
оператору о согласовании 
типового проекта дизайна и 
зонирования помещений 
центров «Точка роста»

15.01.2024

111

4 Организация деятельности 
муниципального заказчика 
с целью объединения 
закупок товаров, услуг для 
создания центров «Точка 
роста»

УО Извещения о проведении 
или осуществлении 
конкурентной процедуры 
закупок или реестр 
извещений (по форме 
федерального \ 
регионального оператора)

15.02.2024

5 Формирование 
информационной справки 
об общеобразовательных 
организациях, на базе 
которых создаются центры 
«Точка роста»

УО По форме, определяемой 
ведомственным проектным 
офисом национального 
проекта «Образование»

25.06.2024
1

6 Формирование реестра 
документов, 
подтверждающих приемку 
материальных ценностей и 
услуг в рамках создания 
центров «Точка роста»

УО, 
руководи 
тель 00

По форме, определяемой
Министерством 
просвещения РФ и/или 
федеральным/ 
региональным оператором

25.08.2024



7 Проведение фото - 
мониторинга по 
приведению площадок 
центров «Точка роста» в 
соответствие с 
методическими 
рекомендациями 
Министерства 
просвещения РФ

УО, 
руководи 
тель 00

По форме, определяемой
Министерством
просвещения РФ и /или
федеральным оператором

25.08.2024;
далее -
ежегодно

8 Формирование единого 
комплексного плана 
мероприятий по 
организационно - 
методической поддержке 
инфраструктуры 
национального проекта 
«Образование», в том 
числе центров «Точка 
роста»

УО.
МКУ
ммц

Приказ УО 30,08.2024 i

9 Организация открытия 
центров «Точка роста»

УО, 
руководи 
тель 00

Информационное 
освещение в СМИ, наличие 
заполненного раздела о 
центре «Точка роста» на 
сайте 00 в 
информационно
телекоммуникационной 
сети Интернет

01.09.2024

.. |
10 Ежеквартальный 

мониторинг выполнения 
показателей создания и 
функционирования 
центров «Точка роста»

УО, 
руководи 
тель 00

Отчет о выполнении
показателей региональному
оператору

20.09.2024: |
далее -
ежеквартально

1

И Подготовка информации о 
повышении квалификации 
педагогических 
работников, реализующих 
образовательные 
программы на базе центров 
«Точка роста»

УО.
МКУ
ммц

По форме, определяемой
Министерством 
просвещения РФ и /или 
федеральным оператором

В течении 
календарного 
года



Приложение 2
к приказу от 15.01.2024 № 4

Перечень общеобразовательных организаций, расположенных в Ирбейском районе, 
на базе которых в 2024 г. планируется создание центров «Точка роста»

№ Наименование
общеобразовательной 

организации, на базе которой 
планируется создание центра 

«Точка роста»

Юридический адрес 
общеобразовательной 

организации

Численность
обучающихся

Мало
комплектная !

(да/нет)

2024 j
3 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение «Елисеевская 
основная общеобразовательная 
школа»

663664, Красноярский
край, Ирбейский
район,
д. Елисеевка, ул. 40 лет
Октября, 38

40 да



Приложение 3
к приказу от 15.01.2024 № 4

Показатели деятельности центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» на территории Красноярского края 
на 2024-2025 годы, Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий 

по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях центров 
«Точка роста» в Ирбейском районе

№ Наименование индикатора (показателя) Минимальное значение показателя, в 
год Для малокомплектных ОО '

1 Численность обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности и 
малых городах, осваивающих два и более 
учебных предмета из числа предметных 
областей «Естественнонаучные предметы», 
«Естественные науки», «Математика и 
информатика». «Обществознание и 
естествознание», «Технология» и (или) 
курсы внеурочной деятельности обще
интеллектуальной направленности с 
использованием средств обучения и 
воспитания центров «Точка роста» (человек)

100
(в год открытия -50)

11

■ i

2 Численность обучающихся
общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности и 
малых городах, осваивающих
дополнительные общеобразовательные 
программы технической и естественно
научной направленностей с использованием 
средств обучения и воспитания центров 
«Точка роста» (человек)

30
(в год открытия -15)

1

3 Доля педагогических работников центров 
«Точка роста», прошедших обучение по 
программам из реестра программ повышения 
квалификации федерального оператора по 
реализации мероприятий по созданию и 
функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах, центров «Точка 
роста» (%)

100


